本公司從集團層面對集團公司和子公司的流動性進行統一管理。集團公司作為控股公司，其現金流主要來源於子公司的股息

及本身投資性活動產生的投資收益。

6

經

營

業

績

公

司

治

理

其

他

信

息

財

務

報

告

經營業績
經營業績回顧與分析

352015 年度報告

本公司的流動性資金主要來自於保費、投資淨收益、投資資產出售或到期及融資活動所收到的現金。對流動資金的需求主要

包括保險合同的有關退保、減保或以其他方式提前終止保單，保險的賠付或給付，向股東派發的股息，以及各項日常支出所

需支付的現金。

由於保費收入仍然持續增長，因此本公司經營活動現金流通常為淨流入。同時本公司注重資產負債管理，在戰略資產配置管

理的投資資產中，均配置一定比例的高流動性資產以滿足流動性需求。

此外，本公司的籌融資能力，也是流動性管理的主要部分。本公司可以通過賣出回購證券的方式及其他融資活動獲得額外的

流動資金。

本公司認為有充足的流動資金來滿足本公司可預見的流動資金需求。

三、償付能力

本公司根據保監會相關規定的要求計算和披露實際資本、最低資本和償付能力充足率。根據保監會的規定，中國境內保險公

司的償付能力充足率必須達到規定的水平。

單位：人民幣百萬元

2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 變動原因

太保集團

實際資本 109,920 103,293 當期盈利、向股東分紅以及投資資產公允價值變動

最低資本 39,196 36,842 產、壽險業務發展

償付能力充足率 (%) 280 280

太保壽險

實際資本 53,579 53,747 當期盈利、向股東分紅以及投資資產公允價值變動

最低資本 26,679 24,611 保險業務增長

償付能力充足率 (%) 201 218

太保產險

實際資本 26,101 21,461 當期盈利以及投資資產公允價值變動

最低資本 12,372 12,106 保險業務增長

償付能力充足率 (%) 211 177

2015 年一季度，行業進入償二代試運行過渡期。償二代以風險為導向的三支柱監管體系與公司穩健經營、追求價值可持續增

長的經營理念相契合。從一支柱量化測試結果來看，集團和產、壽險主要子公司 2015 年末償二代下的償付能力充足率均較第

一代償付能力監管體系下有所提升。

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

經營業績
經營業績回顧與分析

36

四、敏感性分析

價格風險敏感性分析
下表為價格風險的敏感性分析，在其他變量不變的假設下，本集團各報告期末全部權益資產註 1 投資在股票價格上下變動 10%

時（假設權益資產註 1 與股票價格同比例變動），將對本集團利潤總額和股東權益產生的影響註 2。

單位：人民幣百萬元

　 2015 年 /2015 年 12 月 31 日

市價 對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+10% 699 4,630

 -10% (699) (4,630)

註：

1、權益資產未包含債券基金、貨幣市場基金、理財產品、優先股和其他權益投資等。

2、考慮了股票價格變動造成的影響中歸屬於保戶的部分。

五、保險合同負債

本公司的保險合同負債包括未到期責任準備金、未決賠款準備金和長期人壽保險合同準備金；其中人壽保險業務需要計提該

三種準備金，財產保險業務需要計提前兩種準備金。

截至 2015 年 12 月 31 日，太保壽險保險合同負債餘額為 5,488.25 億元，較上年末增長 10.4%；太保產險保險合同負債餘額為

721.47 億元，較上年末增長 6.9%。保險合同負債增長主要是業務規模的擴大和保險責任的累積所致。

此外，本公司於資產負債表日對各類保險合同準備金進行總體上的負債充足性測試。測試結果顯示計提的各類保險合同準備

金是充足的，無需額外增提。

單位：人民幣百萬元

2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 同比 (%)

太保壽險

未到期責任準備金 2,094 1,868 12.1

未決賠款準備金 1,604 1,316 21.9

長期人壽保險合同準備金 545,127 493,905 10.4

太保產險

未到期責任準備金 37,606 37,297 0.8

未決賠款準備金 34,541 30,168 14.5

六、投資合同負債

本公司的投資合同負債主要包括有關合同的非保險部分和未通過重大保險風險測試的合同。